

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO

CHIETI

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997

Delibera Commissariale n. 53 del 22.12.2022.

OGGETTO: A/G.C. N. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto.

CUP:B74B10000110001 CIG: 5197629323

Approvazione Relazione generale sul finanziamento e relativi allegati per la definizione dei rapporti Ministero-Consortorio.

L’anno duemilaventidue (2022) il giorno ventidue (22) del mese di dicembre (12) in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale avv. Mario Battaglia, nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale ha assunto la seguente delibera

IL COMMISSARIO REGIONALE

Premesso che:

- con Decreto n. 260 del 28.12.2012 il Ministero delle Politiche Agricole, Gestione ex Agensud, approvava e finanziava il progetto “A/G.C. 140 Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto” per l’importo complessivo di € 7.000.000,00, di cui € 4.843.769,10 per lavori ed € 2.156.230,90 per somme a disposizione dell’amministrazione;
- con Delibera n. 203 del 10.07.2013 si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto facendo ricorso alla procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., per l’importo complessivo dei lavori da porre a base d’asta pari a € 4.843.769,10 oltre I.V.A., di cui € 4.698.456,03 per lavori a corpo e a misura ed € 145.313,07 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;
- espletata la gara, con Delibera di Deputazione Amministrativa n. 128 del 15.05.2014 l’appalto veniva aggiudicato al raggruppamento temporaneo costituito dalle imprese Facciolini S.r.l. quale mandataria e Ilesi S.r.l. quale mandante, con sede in Montesilvano (PE) alla Via Vestina 191/h, per l’importo complessivo di € 3.407.346,62 oltre I.V.A. di cui

€ 3.262.033,25 per lavori ed € 145.313,07 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e il contratto veniva sottoscritto il 21.07.2014, repertorio n. 82748, registrato a Pescara il 30.07.2014 al n. 7427 serie 1T;

- con Delibera Commissariale n. 52 del 13.12.2022 è stato approvato il Certificato di Collaudo;

- Il quadro economico vigente della Concessione è quello determinato con Decreto Ministeriale n. 17204 del 31.05.2018 che prende atto della perizia di variante e suppletiva n. 1 e riconosce le spese legali, di seguito riportate:

| | |
|---|-----------------------|
| A) Lavori: | |
| -a corpo | € 3.747.713,26 |
| -oneri per la sicurezza | € 145.313,07 |
| Sommano | € 3.893.026,33 |
| B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: | |
| b.1 allacciamenti ed interferenze con pubblici servizi | € 35.971,22 |
| b.2 accantonamento ex art. 133 D. Lgs. 163/2006 | ----- |
| b.3 acquisizione aree (espropri e servitù) ed oneri connessi | € 127.000,00 |
| b.4 imprevisti | ----- |
| b.5 spese generali forfettarie 12% su (lavori + espropri) | € 622.248,13 |
| b.6 I.V.A. 22% | € 894.380,00 |
| Oneri di contenziosi – n. 2 procedimenti TAR Abruzzo - Sez. Pescara (Sent. N. 429/2014 e n. 430/2014) | € 12.291,20 |
| Finanziamento assentito all'Ente A+B | € 5.554.916,88 |
| C) Accantonamento per lavori e contenzioso: 10% su 3.407.356,12 | € 328.443,43 |
| Importo massimo dell'intervento A+B+C | € 5.883.360,32 |
| D) Accantonamento da ribassi d'asta ex art. 4, D.I. 6424/2012 | € 1.116.639,68 |
| Totale | € 7.000.000,00 |

- L'importo delle spese rendicontate è riportato nel seguente quadro riepilogativo:

| | |
|---|-----------------------|
| A) Lavori: | |
| Lavori eseguiti Ditta Facciolini S.r.l.- Ilesi S.r.l. | € 3.726.603,28 |
| A1) Lavori eseguiti altre ditte per completare lavori Facciolini Srl -Ilesi Srl | |
| Ditta Elettroabruzzo S.r.l. | € 10.767,00 |
| Ditta Centrotubi S.r.l. | € 61.525,68 |
| Ditta EmFutura S.r.l. | € 54.144,35 |
| Ditta Cinti Service Caprari S.p.A. | € 1.400,00 |
| Ditta Caprari S.p.A. | € 10.150,00 |
| Ditta Colanzi S.r.l. | € 19.914,89 |
| Sommano i lavori | € 3.884.505,20 |
| B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: | |

| | |
|--|-----------------------|
| b.1 allacciamenti ed interferenze con pubblici servizi | € 36.506,39 |
| b.2 accantonamento ex art. 133 D. Lgs. 163/2006 | ----- |
| b.3 acquisizione aree (espropri e servitù) ed oneri connessi | € 111.076,83 |
| b.4 imprevisti | ----- |
| b.5 spese generali forfettarie 12% su (lavori + espropri) | € 622.248,13 |
| b.6 I.V.A. 22% | € 862.622,55 |
| Spese legali avv. Giuseppe Cutilli – n. 2 procedimenti TAR Abruzzo Sezione Pescara (Sent. N. 429/2014 e n. 430/2014) | € 12.291,20 |
| Totale somme rendicontate | € 5.529.250,30 |

Sinteticamente si espone la situazione finanziaria della Concessione nei rapporti Consorzio-Ministero:

| | |
|--|-----------------------|
| 1^ Anticipazione | € 130.092,59 |
| 2^ Rata - Decreto Ministero Politiche Agricole n. 309/2015 | € 1.001.890,71 |
| Saldo 1^ Anticipazione - Decreto Ministero Politiche Agricole n. 61/2015 | € 434.448,72 |
| 3^ Rata - Decreto Ministero Politiche Agricole n. 78/2015 | € 436.624,58 |
| 4^ Rata - Decreto Ministero Politiche Agricole n. 25284/2015 | € 998.603,45 |
| 5^ Rata - Decreto Ministero Politiche Agricole n. 11352/2016 | € 287.114,23 |
| 6^ Rata - Decreto Ministero Politiche Agricole n. 21965/2016 | € 579.732,54 |
| 7^ Rata - Decreto Ministero Politiche Agricole n. 28891/2017 | € 529.338,68 |
| 8^ Rata anticipazione - Decreto Ministero Politiche Agricole n. 14606/2018 | € 201.485,35 |
| 8^ Rata saldo - Decreto Ministero Politiche Agricole n. 18004/2018 | € 299.999,97 |
| Totale somme erogate dal Ministero | € 4.899.330,82 |

- l'importo erogato al Consorzio dal Ministero delle Politiche Agricole, come risulta dal quadro precedente è di € 4.899.330,92;

- l'importo della spesa sostenuta e rendicontata dal Consorzio per l'esecuzione dei lavori è pari a € 5.529.250,30, il tutto come dettagliatamente riportato nella "Relazione generale sul finanziamento" e relativi allegati;

- l'importo finale a saldo della Concessione risulta essere pari a € 629.919,48.

Vista la documentazione posta a corredo della relazione a firma del Responsabile del Procedimento;

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell'Ente, allegati alla presente delibera;

Vista la Delibera Commissariale n. 24 del 28.04.2022 di approvazione del Bilancio

relativo all'esercizio 2022 e la successiva Delibera Commissariale n. 45 del 27.09.2022 di approvazione della Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2022;

Visto l'art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente

DELIBERA

- 1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) di prendere atto ed approvare la "Relazione generale sul finanziamento" predisposta dal Direttore dei lavori Ing. Lucio Pulini e dal Responsabile del procedimento d.ssa Angela Berarducci nonché gli allegati, da inoltrare al Ministero concedente;
- 3) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all'organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall'art. 51, comma 1, del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all'albo consortile.

Letto, approvato e sottoscritto.-

IL DIRETTORE GENERALE
F.to (Dott. Stefano Tenaglia)

IL COMMISSARIO REGIONALE
F.to (Avv. Mario Battaglia)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all'albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, il giorno 23.12.2022

Chieti, lì 27.12.2022

Il Capo Ufficio Atti e Contratti
F.to (Sig.ra Maria Giovanna Baldacci)